Báthory Andrást, akinek meggondolatlansága gyászos következményekkel 
járhat az egész kereszténységre nézve, hasztalan próbálták rávenni arra, hogy 
Rómába jöjjön a pápa oltalma alá. Mindenképpen el kell távoznia Lengyelország-
ból, amelyet nemcsak a közérdek, hanem az ő, és királyságának érdekei is megkö-
vetelnek. Ezért arra kéri, hogy kövessen el mindent ennek érdekében. 

BVa Ms. N 35, ff. 223v-224r; ASV Armadio XLIV. Vol. 50, ff. 680r—v, 683v; vol. 
40, ff. 366r-368r, másolatok. 
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Est praeterea aliud sane pergrave negotium, ad quod operam et authoritatem 
tuam efficaciter adhiberi summoque cupimus. Amamus dilectum filium nostrum, 
Andream, cardinalem Bathoreum, tum eius et iuventutem et fervidum l  ingenium 
valde pertimevimus, multas enim ob causas hoc praesertim tempore, et rerum statu 
metuendum est, ne impatientia eo furore et desperatione abreptus, in mane ali- 
quod, et christianae reipublicae funestum aggrediatur, nihil igitur salutarius exi- 
stimamus, quam, ut ex his locis, quam longissime amoveatur, et Romae sit, ubi tu- 
to cum dignitate esse potest, hoc ipsum ante iam plures menses omni offitii genere 
persuadere sui boni causa conati sumus, utque iam eo res erat producta, ut se Ro-
mam venturum, et in nostra potestate, et authoritate futurum polliceretur, postea 
malis consiliis adductus a proposito discessit, cum etiam asserere non dubitavit, se 
nihil tale promisisse, turn tamen huius rei testes suasmet litteras habemus. 2  Omni 
modo igitur committendum est, ut e Polonia discedat, Romamque veniat, hoc cau- 
sae publicae, hoc privatim Maiestati Tuae, et quieti illius regni expedit. Quamo-
brem etiam atque etiam a te petimus, ut omni conatu, opera, et diligentia permo-
yeas, atque impellas, ut quod volumus, agat, volumus autem, ut illi de nobis abun- 
de polliceraris, quae ab amantissimo patre sunt expectanda. Dum enim honorifi-
centissime excipimus, amantissime tractabimus omni ope, et sussidio, quantam pe- 
terimus sublevabimus. Nihil igitur more ad hanc rem efficiendam interponas, 
.etiam atque etiam rogamus. Quod nobis certe gratissimum, et reipublicae christia-
nae, regnoque isti salutare futurum non dubitamus, quemadmodum dilecto filio 
nostro legato abundantius intelliges, cui cumulatissime fidem habebis. Interim tibi 
filii charissime, ac bonorum omnium datore bona omnia praecamur etc. 3  

I  Lehúzva: fervidum. 
2 Malacrida, Malaspina és Caetani együttes erőfeszítése sem volt azonban elegendő, hogy ráve-
gye a bíborost a római útra. Vö. HORN, 193. András római utazásával kapcsolatos szentszéki 
erőfeszítésekhez vö. a 94. sz. irat 14. és 20. jegyzetét. 
3  Malaspina december 1-jén kelt levelében számolt be Caetaninak, hogy III. Zsigmond is hasz-
talan próbálta rávenni a bíborost a római utazásra. Azt mondta a királynak, hogy unokaöccsét, 
Báthory Zsigmondot akkora tisztelet övezi Rómában, hogy nem hinnének ártatlanságában, il-
letve meggyőzni a Szentszéket Erdély reménytelen helyzetéről. Vö. Documente V, 49. Jellemző 
a Báthory Andrással kapcsolatos szentszéki aggodalmakra, hogy felmerült erőszakos Rómába 
hozatala is. Vö. ASV Fondo Borghese I. Vol. 771, ff. 193r. 
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1596. november 23. Róma 
VIII. Kelemen pápa Báthory Zsigmond erdélyi fejedelemnek 

Mezőkeresztesnél ugyan a törökök kerekedtek felül, de jelentékeny vesztesé-
gek is érték őket. Ebben az évben ne támadjon, hanem védekezzen, és csapatait 
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összevonva őrizze a határokat, ahogyan a császárnak és Miksa főhercegnek is 
megírta. Kitartásra buzdítja. A többiről Viscontitól értesülhet. 

ASV Armadio. Vol. 40, ff. 416r—v, másolat. 

Dilecto filio Nobili Viro Sigismundo principi 
Transilvaniae 

Clemens papa VIII. 

Dilecte fili Nobilis Vir salutem et apostolicam benedictionem. Virtutis pro- 
prium hoc est, rebus adversis non frangi, sed ubi ictu aliquo percussa fuerit, for- 
tiorem consurgere, et ad resistendum ardentius excitari. Et nobis quidem Nobili- 
tatis Tuae et virtus, et pictas etiam perspecta est. Itaque non dubitamus te nunc 
maxime animo forti, et excelso esse, cum in hoc novissimo prope Agriam cum 
Turcis collato praelio, caesariani exercitus res minus prospere evenisse videantur. 
Non enim dextera Dei imbecilla, et brevis facta est, ut non possit nos salvos face- 
re, si ad eum in corde perfecto convertamur, et si nullas virorum fortium partes 
praetermittamus, id enim hoc ipsa potissimam tempore conandum est, ut hostis 
superbissimus intelligat sibi cum viris negotium esse, qui plaga accepta, nequa- 
quam deiecti et prostrati sint, sed iusta ira vim excitante, fortiores et acriores insur-
gant, quamque hanc plagam, non illorum virtute illatam, et ipsos etiam Turcas non 
sine vulnere et sanguine discessisse audiamus. Quod si multum sibi, ut in prover- 
bio est, ostentari animadverterit, et omnia prudenter praecaverit, nec usque nostro- 
rum diligentiam, et providentiam deesse, profecto non de nova oppugnatione mo- 
lienda, sed de tuto recessu hoc praesertim anni tempore cogitabunt. Itaque parum- 
per vires colligendae et in statione pervigilandam, caetera deinceps Deo bene iu- 
vante, commodius disponentur, quibus de rebus etiam ad carissimam filium no-
strum imperatorem electum et ad dilectum filium Nobilem Virum Maximilianum 
archiducem l  accurate scripsimus. Tu vero fili, confutare in Domino, et esto tui si- 
milis, hoc est fortior et robustior in rebus adversis, et te ipsum per arma virtutis 
Dei, a dextris et a sinistris exerce, ut tanto illustrius animi tui magnitudo eluceat 
atque emineat, qui divini honoris zelo incensus, praelia Domini fortissime prae- 
claris, ipse te defendit, et tui propugnator erit, et nos de tua salute, et gloria quan-
tum cum Domino poterimus, semper solliciti erimus, te enim ex intimis caritatis 
visceribus paterne amamus, tibique paternam, et apostolicam benedictionem no- 
stram impartimur. 2  Cetera Venerabilis Frater Alphonsus, episcopus Cerviensis no- 
ster et huius Sanctae Sedis nuntius Nobilitati Tuae copiosius exponet. 3  Datum 
Romae apud Sanctum Marcum sub annulo piscatoris die XXIII. Novembris 
MDXCVI pontificatus nostri anno quinto.4 
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Habsburg Miksa Tóherceg (1558-1618f) Tirol és Elő-Auszt ria helytartója, a német lovagrend 
nagymestere. Ekkor császári sereg Tóvezére. A csatáról vö. TÓTH, 203-254, és LÉNÁRT, 125-
193. 
2  A csatavesztés előrevetítette Zsigmond lemondásának veszélyét, annak minden következmé-
nyeivel együtt. A pápa ezért buzdítja az ingatag jelleméről ekkor Rómában már jól isme rt  feje-
delmet, és bizonygatja, hogy a vereség nem a török fegyverek miatt  következett  be. A helyzet-
értékelésről vö. HK 2004/2. A háborús propaganda hasonlóképpen próbálta az isteni közbelépés 
következtében döntetlenként beállítani az ütközet végeredményét. Vö. GALAVICS Géza: Kössünk 
kardot a török ellen. Bp., 1985, 37. 
3  A pápa levele nem maradt ránk. 
4  A II. Rudolfnak és Miksa főhercegnek írt brévéket vö. ASV Armadio XLIV Vol. 40, ff. 413r-
414v, 414v-415v. 
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1597. január 5. Gyulafehérvár 
Báthory Zsigmond erdélyi fejedelem VIII. Kelemen pápának